LEI COMPLEMENTAR Nº 1.034, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

(Questionado(a) pelo(a) ADI 0735301-58.2024.8.07.0000 de 23/08/2024

(Autoria: Deputado Jorge Vianna)

Altera a Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, que "dispõe sobre o regime jurídico dos
servidores públicos civis do Distrito Federal, das
autarquias e das fundações públicas distritais", para
conceder jornada de trabalho diferenciada para
servidoras lactantes.

O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, nos termos do § 6º do art. 74 da Lei Orgânica do Distrito
Federal, promulga a seguinte Lei Complementar, oriunda de projeto vetado pelo Governador do Distrito Federal
e mantido pela Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Art. 1º O art. 61 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, passa a vigorar acrescido do seguinte
§ 6º:

“Art. 61. …

§ 6º À servidora lactante é permitida a utilização de até 2 horas da jornada diária de trabalho para amamentação,
até que o lactente complete 24 meses de vida.”

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 4 de março de 2024

135º da República e 64º de Brasília

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

Este texto não substitui o publicado no DODF nº 45, seção 1, 2 e 3 de 06/03/2024 p. 2, col. 1

03/09/2024, 14:00
Página 1 de 1